
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Julho de 2022.

em concurso público para provimento do cargo 
de Consultor do Tesouro Estadual do Quadro da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Rafael Scherb 179000539 8º
Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Bruna Iara De Paula 
Gonçalves

179001167 4º

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, ao 1º dia do mês de 
julho de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 882834

DECRETO Nº 1130-S, DE 1º DE JULHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual e, tendo 
em vista o que consta no processo nº 2022-94N2G e 
os termos do Edital SEGER/SEFAZ Nº 10, publicado 
em 09/05/2022, que homologou o resultado final 
do concurso público, e que os candidatos nomeados 
pelo Decreto nº 806-S, publicado em 12/05/2022, 
não tomaram posse no prazo legal;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 16 § 
10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 806-S/2022, na parte referente 
aos candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo 
de Consultor do Tesouro Estadual do Quadro da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Gustavo Bodaneze 179001782 4º
Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Andrey Augusto 
Barbosa

179000957 2º

Palácio Anchieta, em Vitória, ao 1º dia do mês de 
julho de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 882835

DECRETO Nº 1131-S, DE 1º DE JULHO DE 2022.

Altera o Decreto nº 2495-S, de 04 de dezembro de 
2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no 
Art. 91, inciso III, da Constituição Estadual, e com 
as informações constantes do processo E-DOCS 
2020-18NRT,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 2495-S, de 04/12/2019, que 
designou os membros para compor o Conselho 
Estadual de Educação - CEE/ES para mandato 
2019-2023, passa vigorar com as seguintes 
alterações:
“Art. 1º [...]
[...]
X - Sindicato dos Auxiliares de Administração Escolar 
do Estado do Espírito Santo - SindEducação - ES:
Titular: Leonil Dias da Silva
Suplente: Almir Pacheco Scheidegger
[...]” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, ao 1º dia do mês de 
julho de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 882839

DECRETO Nº 1132-S, DE 1º DE JULHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 
2021-DW36F e os termos do Edital de Homologação 
do Resultado Final e Classificação do Concurso Público 
- Edital de Abertura PCES Nº 001/2018, publicado 
em 29/06/2022, que homologou o resultado final 
do concurso público, para o provimento de vagas 
dos cargos do Quadro da Polícia Civil do Estado do 
Espírito Santo;

CONSIDERANDO o teor das decisões judiciais nos 
autos da Ação nº 5005037-55.2022.8.08.0000; 
Ação nº 0020518-42.2020.8.08.0024; Ação 
Judicial nº 0016872-94.2019.8.08.0012; Ação 
Judicial nº 0008065-31.2019.8.08.0030; Ação 
Judicial nº 5010059-86.2022.8.08.0035; 0009635- 
02.2021.8.08.0024; 5011929-69.2022.8.08.0035 e 
Ação Judicial nº 5012421-61.2022.8.08.0035.

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, c/c 
o artigo 1° da Lei n°. 3705, de 24 de dezembro de 
1984, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento dos cargos de 
Auxiliar de Perícia Médico-Legal, Assistente Social, 
Investigador, Médico-Legista, Psicólogo e Perito 
Oficial Criminal e reservar vaga para os candidatos 
que encontram-se sub judice, até o trânsito em 
julgado.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Julho de 2022 às 22:39:15 Código de Autenticação: 83262de6



E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Julho de 2022.
AUXILIAR DE PERÍCIA MÉDICO-LEGAL

Nome Inscrição Classificação
Fernanda De Aquino 
Santiago Leite

79146217 49º

Ícaro Felipe Barbosa 
Benedikt

79198532 50º

Elisangela Cardoso Aguiar 
Silva

79138233 51º

Rian Nunes De Oliveira 79187829 52º
Thiago Pinto 79155764 53º
Lucas Tavares Dias 79162439 54º
Reservar vaga - Ação 
Judicial nº 5005037-
55.2022.8.08.0000

79157211 55º

Matheus Daudt Martins 79186814 56º
Izadora Kettila Cavalcante 79102095 57º
Felipe Ribeiro Leite 79102648 58º
João Pedro Dávila 79110613 59º
Aline Luzia Cortelete 
Guarizi Gomes

79134674 60º

Paula Tereza Rocha 
Pelissari

79100518 61º

Sandro Rebonato Soares 79169031 62º
Jackson Gutierres Dantas 
De Souza

79198953 63º

Renato Jesus Da Silva 79187630 64º
Heitor Croce 79133033 65º

ASSISTENTE SOCIAL

Nome Inscrição Classificação
Marina Santos Viana 79379410 7º
Leila Costa Cerqueira 79382987 8º
Michela Baioco Simon 79397934 9º
Juliana Gomes Souza 79377738 10º
Sofia Carolina Pereira 7930107262 11º
Bruna Cristina Guerrieri 
Veloso Ferreira

79386823 12º

Sandra Costa Da Cruz 79394818 13º
Angela Moreira Martins 79329991 14º

INVESTIGADOR

Nome Inscrição Classificação
Leandro Alvim 79552992 129º
Janyele Silva Do Vale 79506390 130º
Roberta Helena Da Costa 
Dias

79573866 131º

Lucas Feitosa Adão 79525287 132º
Nathalia Dalbem Krohling 79597963 134º
João Victor Fernandes Dal 
Monte

79593482 135º

Alan Guariento 79505423 136º
Larissa Carvalho De 
Macedo Pereira

79593254 137º

Ângelo Coffler 79558202 138º
Diego Menezes Quintino 7950104743 139º
Augusto Cesar De Oliveira 79580285 140º
Paula Ferreira Dutra 79558645 141º
Silvia Dutary Peres 79549021 142º

Brenda Pirola Nascimento 79582626 143º
Antonio Roberto Floresta 
Fontes Filho

79597436 144º

Marcelo Rodrigues Da 
Cunha Teixeira

79506578 145º

Taís Maria Zanoni 79567706 146º
Luis Carlos Alves Da Silva 79531384 147º
Artur Lopes Mansur 79512072 148º
Andreane Salvador 
Fernandes

79502322 149º

Emerson Freitas Dos 
Santos

7950120184 150º

Daniel Da Cal Gomes 
Peçanha

7950109597 151º

Vanessa Carina Barros 
Dos Santos

79511516 152º

Rafael Soares Figueiredo 79572242 153º
Raísa Doelinger Gasparini 79579030 154º
Fernando Alonso Dos 
Santos

7950102800 155º

Alam Kristiam Santos 
Cardoso

79594719 156º

Alline Barreto Viana 79592075 157º
João Paulo Costalonga 
Fabris

79528843 158º

Hatus Dos Santos Luciano 79503423 159º
Vitoria Gomes 
Bremmenkamp

79500933 160º

Felipe Soares Alves 79517302 161º
Vinicius Villela Ferreira 
Rocha

79557549 162º

Francisco De Oliveira 
Soares Lima

79505219 163º

Márcio Justino Inácio 7950106572 164º
Walter Vieira Da Rocha 79500528 165º
Bernardo Da Silva 
Guerreiro Baptista

79556159 166º

Amanda Silva Pacheco 79592433 167º
Laís Moraú Coelho 79554772 168º
Denes Da Silva Dutra 79598330 169º
Marcia Cristina Almeida 
Correia

79535550 170º

Rodrigo Pedro Ludgerio 79574807 171º
Vitor Borges Batista 79559307 172º
Daniel Almada Hildebrandt 79594333 173º
Simone Canal Miniguite 79500894 174º
Kalicia Auer Xavier 79530605 175º
Mariana Gagno 
Campagnaro

79555548 176º

Diogo Alexandre Santos 
Pinheiro

7950101230 177º

Matheus Silva Tabelini 79521651 178º
Thiago Carvalho Cavati 79582405 179º
Joao Vitor Moitinho 
Cipriano

79583570 180º

Eraldo De Almeida Garcia 
Junior

79515601 181º

Michely Magri Martins 79504501 182º
Hugo Mayworm Pinto 79545414 183º
Dayane Souza Saleme 
Vieira

79500285 184º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Julho de 2022 às 22:39:15 Código de Autenticação: 83262de6



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Julho de 2022.

Dyogo Silva De Almeida 7950112706 185º
Marcelo Araujo Corrêa 
Júnior

79597594 186º

Letícia Carmanini Moraes 7950106769 187º
Leandro Batista Miranda 79538770 188º
Agnes De Deus Falcão 
Nascimento

79590717 189º

Filipe Pimentel Pereira 79595999 190º
Larissa Gomes De Souza 79588232 191º
Maycon Patrick Dias 79510461 192º
Candidatos PcD
Lucas Gonçalves Salomé 7960101235 17º
Dayane Casagrande 
Venturim

79617689 18º

Andre Da Silva Chagas 79605938 19º
Vinícius Dias De Paula    79664086 20º
Thales Lussoni Vieira Da 
Silva

79634643 21º

Carlos Eduardo Espicalsky 79687897 22º
Paulo Luciano Freitas 
Casqueiro

79646086 23º

Edilson Jorge Huver 79682417 24º
Reservar vaga - Ação 
Judicial n°5011929-
69.2022.8.08.0035

79653739 25º

Reservar vaga -  Ação 
Judicial nº 5012421-
61.2022.8.08.0035

79670496 26º

MÉDICO-LEGISTA

Nome Inscrição Classificação
George Clayton Costa De 
Almeida

79651440 30º

Maria Da Penha Rodrigues 
Da Cruz

79681056 31º

Marcus Vinicius Rizzo 
Bicalho

79661776 32º

Henrique Gobbi Tótola 79668543 33º
Ediane Gonçalves Morati 79673203 34º
Deuel Azolin Da Silva 79687359 35º
Victor De Abreu Neves Bello 
De Campos

79672136 36º

Luana Gaburro Alves 79676633 37º
Gabryel Abreu Da Silva 79642710 38º

PSICÓLOGO

Nome Inscrição Classificação
Ara Mendes Dos Santos 
Lima

7970114516 6º

Iasmyn Cerutti Rangel 79728123 7º
Juliana Guedes Morgado 7970108725 8º
Fernando Cavalcante 
Simões

79786824 9º

Rosinete Argolo Borges De 
Araujo

7970117118 10º

Amanda Ribeiro Gonçalves 79759116 11º
Leidiane De Souza Moreira 79791887 12º
Luciene Dos Santos Souza 79798839 13º

PERITO OFICIAL CRIMINAL

406.1 - PERITO OFICIAL CRIMINAL - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Nome Inscrição Classificação

Igor Da Silva Martins 79828730 5º
Reservar vaga - Ação 
Judicial nº 0020518-
42.2020.8.08.0024

79860065 6º

406.2 - PERITO OFICIAL CRIMINAL - ENGENHARIAS, CIÊNCIA 
COMPUTAÇÃO, ANÁLISE SISTEMAS
Nome Inscrição Classificação
Ricardo Da Mota Salvador 7990107958 15º
Rafael Depollo Vassena 79916470 16º

Reservar vaga - Ação 
Judicial nº 0016872-
94.2019.8.08.0012

79953891 17º

Higo Miranda Melo 7990104465 18º
Dornélio Mori Junior 79915228 19º

406.3 - PERITO OFICIAL CRIMINAL - ENGENHARIA AGRONÔMICA, 
ENGENHARIA FLORESTAL OU ENGENHARIA AMBIENTAL
Nome Inscrição Classificação
Norberto Cunha Louvem 8000103376 4º
406.4 - PERITO OFICIAL CRIMINAL - ENGENHARIAS, GEOLOGIA 
OU FÍSICA

Nome Inscrição Classificação
Reservar vaga - Ação 
Judicial nº 0009635-
02.2021.8.08.0024

8010100233 12º

Alan Amorim Margon 80101460 13º
Christiano Honorato 
Pereira E Silva

80138954 14º

Victor Da Rocha Fonseca 80106082 15º
Barbara Luiza Riz De 
Moura

80175795 16º

406.5 - PERITO OFICIAL CRIMINAL - QUÍMICA, FARMÁCIA, 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS OU BIOMEDICINA

Nome Inscrição Classificação
Gisele Maziero Alves 80275480 15º
Idelfonso Maciel Kretli 80220760 16º
Dayanne Pinho Rosa 80208088 17º
Jamille Mansur Albanese 80282734 18º
Luciana Nogaroli 
Cavalcante

8020107852 19º

Lauryn Da Silva Barreto 80257558 20º
406.6 - PERITO OFICIAL CRIMINAL - ODONTOLOGIA

Nome Inscrição Classificação

Rogério Caprini Grassi 80396526 4º
406.7 - PERITO OFICIAL CRIMINAL - MEDICINA VETERINÁRIA
Nome Inscrição Classificação
Marconni Victor Da Costa 
Lana

80447279 4º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Julho de 2022 às 22:39:15 Código de Autenticação: 83262de6



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Julho de 2022.

406.8 - PERITO OFICIAL CRIMINAL - CIÊNCIAS ECONÔMICAS, 
DIREITO OU PSICOLOGIA
Nome Inscrição Classificação
Catharina Peisino Naegele 
Araujo

80551721 15º

keli de Andrade Vieira 80581451 21º
Samuel da Costa Salim 80582068 22º
Filipe trindade da Silva 80597703 23º
Fernando Ourivio 
Fernandes

80566608 24º

Andreas Schmidt Rosso 8050124104 25º
Cynthia Neres Da Silva 80585735 26º
Eric Vinicius Santa Clara 
Silvano

80582057 27º

Candidatos PcD
Reservar vaga - Ação 
Judicial nº 0008065-
31.2019.8.08.0030 

80533717 4º

Reservar vaga - Ação 
Judicial nº 5010059-
86.2022.8.08.0035

80590447 5º

Palácio Anchieta, em Vitória, ao 1º dia do mês de 
julho de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 882860

ERRATA

Na redação dos Decretos nºs 1104-S e 1105-S, 
de 30/06/2022, publicado no Diário Oficial de 
1º/07/2022,

ONDE SE LÊ:
... Subsecretário de Estado de Esporte e Lazer, ...
LEIA-SE:
... Subsecretário de Estado de Esporte Educacional, 
Comunitário e Lazer,...

Protocolo 882647

Vice-Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 013, DE 01 DE JULHO DE 2022.

A VICE-GOVERNADORA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto Nº 1154-S, de 10/08/2016, 
concomitante com o Art. 65, da Lei Complementar 
Nº 46, de 31/01/1994,

RESOLVE:
EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea “a” 
da Lei Complementar Nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, SUELI PANCIER, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. 
QCE-05, da Vice-Governadoria do Estado do 
Espírito Santo, a contar de 01/07/2022.

Vitória/ES, 01 de julho de 2022.

JACQUELINE MORAES DA SILVA AVELINA
Vice-Governadora do Estado

Protocolo 882655

Secretaria da Casa Militar  - SCM -

*PORTARIA Nº 020-S, DE 29 DE JUNHO DE 
2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 46 da Lei nº 
3.043 de 31.12.1975,

RESOLVE:

Exonerar a pedido, de acordo com o art. 61, § 2º, 
alínea “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31.01.94, 
Paulo Cesar da Rosa Suvobida, NF 2846420, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível IV, referência QCE-03, da Secretaria 
da Casa Militar, a contar de 01.07.2022.
Vitória, 29 de junho de 2022.

JOCARLY MARTINS DE AGUIAR JÚNIOR - CEL 
PM
Secretário-Chefe da Casa Militar

*Reproduzida por ter sido redigida com incorreção.
Protocolo 882548

PORTARIA Nº 021-S, DE 01 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 46 da Lei nº 
3.043 de 31.12.1975,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados 
para implementarem a Política de Dados Abertos 
conforme o Decreto nº 5139-R/2022:

I - Responsável pela coordenação e elaboração do 
Plano de Dados Abertos: Cap Felipe Pratti Orlandi: 
Nº funcional 883545, e-mail: gabinete@casamilitar.
es.gov.br

II - Responsável pela publicação, atualização 
periódica, evolução e manutenção dos dados no 
Portal de Dados Abertos: Fabíola Ferreira Pedrini 
Laiber: Nº funcional: 2926539, e-mail: fabiola.
laiber@casamilitar.es.gov.br

III - Responsável pela orientação das unidades e pela 
garantia do cumprimento das normas referentes aos 
dados abertos Júlia Corrade Lima: Nº funcional: 
4261704 e-mails: julia.lima@casamilitar.es.gov.br

IV - Responsável pela prestação de assistência 
quanto ao uso de dados e garantia da publicação do 
Plano de Dados Abertos: Indiara França Gomes: 
Nº funcional 4071123, e-mail: indiara.gomes@
casamilitar.es.gov.br

Vitória, 01 de julho de 2022.

JOCARLY MARTINS DE AGUIAR JÚNIOR - CEL 
PM
Secretário-Chefe da Casa Militar

Protocolo 882565

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Julho de 2022 às 22:39:15 Código de Autenticação: 83262de6


